
    АДМИНИСТРАЦИЯ  МИРНОГО 

                               Муниципальное образование «Мирный» 

   Архангельская область 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

от «08» ноября  2013 г.                                                                    № 2048 

 

  

         В целях развития программно-целевых методов планирования, в 

соответствии с подпунктом 2 пункта 12 статьи 29 Устава муниципального 

образования «Мирный», Порядком разработки, формирования и реализации 

муниципальных программ муниципального образования «Мирный», 

утвержденным постановлением администрации Мирного от 14 августа             

2013 г. № 1474 (в редакции постановления администрации Мирного от                

21 октября 2013 года № 1870), и на основании Перечня муниципальных 

программ муниципального образования «Мирный», утвержденного 

распоряжением администрации Мирного от 07 августа 2013 г. № 135 (в 

редакции распоряжения администрации Мирного от 03 октября 2013 года                    

№ 174), администрация Мирного  п о с т а н о в л я е т: 

         1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное улучшение 

благоустройства и экологической безопасности на территории муниципального 

образования «Мирный» на 2014-2016 годы» (прилагается). 

         2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 

сайте муниципального образования «Мирный» в сети «Интернет». 

         3. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы 

администрации Мирного И.В. Майдановича. 

 

И.о. главы администрации Мирного                                                     Н.Л. Бикус 

Об утверждении муниципальной программы 

«Комплексное улучшение благоустройства и экологической 

безопасности на территории муниципального образования «Мирный» 

на 2014-2016 годы» 

 



 2 

                                                                                    Утверждена 

 постановлением администрации Мирного 

                                                           от «08» ноября  2013 года № 2048 

 

 

Паспорт 

муниципальной программы 

муниципального образования «Мирный» 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

«Комплексное улучшение благоустройства и 

экологической безопасности на территории 

муниципального образования «Мирный» на 2014-2016 

годы» 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

муниципальное учреждение «Управление строительства и 

городского хозяйства администрации Мирного» 

 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Администрация Мирного 

 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

1. Благоустройство Мирного. 

2. Содержание и ремонт автомобильных дорог, 

внутриквартальных проездов и тротуаров. 

3. Экологическая безопасность и рациональное 

природопользование. 

Цели 

муниципальной 

программы 

 создание благоприятных и комфортных условий для 

жизнедеятельности населения; 

 совершенствование дорожно-транспортной 

инфраструктуры города; 

 улучшение экологической обстановки на территории 

муниципального образования «Мирный».  

Задачи 

муниципальной 

программы 

 комплексное озеленение и благоустройство улиц 

Мирного; 

 обеспечение благоприятных условий для отдыха 

жителей города; 

 приведение дорог и дорожной инфраструктуры в 

состояние, отвечающее требованиям технических 

регламентов; 

 стабилизация и улучшение экологической обстановки, 

обеспечение экологической безопасности на 

территории Мирного. 

Сроки и этапы 

реализации 

2014 - 2016 годы.  

Программа реализуется в один этап. 



 3 

муниципальной 

программы 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

муниципальной 

программы 

Общий объем финансирования – 240 277,6 тыс.руб.: 

   средства федерального бюджета – ; 

   средства областного бюджета – 19 732,4 тыс.руб.; 

   средства местного бюджета – 220 545,2 тыс.руб. 

 

      в том числе по годам:  

2014 год 

   Всего 68 693,5 тыс.руб.: 

    средства федерального бюджета – ; 

    средства областного бюджета – 6 089,2 тыс.руб.; 

    средства местного бюджета – 62 604,3 тыс.руб. 

 

2015 год 

   Всего                                      85 420,4 тыс.руб.: 

   средства федерального бюджета – ; 

   средства областного бюджета – 6 565,2 тыс.руб.; 

   средства местного бюджета – 78 855,2 тыс.руб. 

 

2016 год 

   Всего                                      86 163,7 тыс.руб.: 

   средства федерального бюджета – ; 

   средства областного бюджета – 7 078,0 тыс.руб.; 

   средства местного бюджета – 79 085,7 тыс.руб. 

 



 4 

I. Общая характеристика сферы реализации 

муниципальной программы 

 

Право граждан на благоприятную среду жизнедеятельности закреплено в 

Основном законе государства – Конституция Российской Федерации, в связи с 

чем создание комфортной для проживания и хозяйствования среды является 

одной из социально значимых задач, на успешное решение которых 

направлены мероприятия муниципальной программы муниципального 

образования «Мирный» «Комплексное улучшение благоустройства и 

экологической безопасности на территории муниципального образования 

«Мирный» на 2014-2016 годы» (далее – Программа). 

В соответствии с пунктом  19  статьи  14  главы  3  Федерального  закона от 

06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения 

относится организация благоустройства территории городского округа. 

Организация благоустройства и озеленения территории муниципального 

образования «Мирный» регулируется муниципальными правовыми актами, 

которые принимаются в соответствии с градостроительным и жилищным 

законодательством, требованием СНиП и иными федеральными и 

региональными актами.  

В муниципальном образовании «Мирный» утверждены Правила 

благоустройства, устанавливающие требования по содержанию зданий 

(включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они 

расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих 

зданий и сооружений, перечню работ по благоустройству и периодичности их 

выполнения, установлению порядка участия собственников зданий (помещений 

в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий, организации 

благоустройства (включая освещение улиц, озеленение территории, установку 

указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и 



 5 

содержание малых архитектурных форм), а также использованию, охране, 

защите, воспроизводству городских лесов. 

Мероприятия по комплексному улучшению благоустройства и 

экологической безопасности включают в себя содержание в надлежащем 

состоянии дорог и их ремонт, содержание парковых зон, уличное озеленение и 

освещение, санитарное состояние территории муниципального образования 

«Мирный». 

Необходимым условием обеспечения благоустроенности территории 

является ее озеленение, которое представляет собой выкашивание газонов, 

разбивку клумб и цветников, посадку деревьев и кустарников. 

Ежегодно за счет средств местного бюджета выполняются работы по 

улучшению внешнего облика города. Однако для поддержания эстетичного 

состояния города необходимо регулярно решать такие проблемы, как: 

- санитарная вырубка сухостойных и аварийных деревьев; 

- порча и уничтожение газонов из-за неудовлетворительного состояния 

проезжей части дорог в местах примыкания к зеленым насаждениям; 

- преждевременное старение деревьев и кустарников; 

- частые аварии инженерных коммуникаций, проходящих под газонами, 

влекут за собой ликвидацию газонных покрытий; 

- проведение дополнительных мероприятий по восстановлению зеленых 

насаждений; 

- постоянный уход за эстетичным видом кустарников, расположенных вдоль 

дорожно – тротуарной сети. 

Благоустройство дворовых территорий продиктовано необходимостью 

обеспечения проживания граждан Мирного в более комфортных условиях. 

На территории Мирного расположено 160 многоквартирных домов, что 

составляет порядка 50  дворовых территорий. 

Мирный – самый молодой город в Архангельской области по возрасту 

жителей. Так, по данным Федеральной службы государственной статистики на 

01.01.2012 г. в городе проживает 5460 детей в возрасте до 14 лет. 



 6 

В настоящее время в городе оборудовано 10 спортивно-оздоровительных и 

22 игровых комплекса. Однако их количество не обеспечивает потребностей 

города в игровом оборудовании, необходимом для спортивного воспитания 

подрастающего поколения. 

Планомерное обустройство детских игровых площадок, дворовых 

территорий и зон отдыха в городе позволит создать благоприятные условия для 

проведения досуга детей и их родителей, занятий физической культурой с 

использованием спортивного и игрового оборудования.  

Сфера дорожного хозяйства является неотъемлемой частью в комплексном 

улучшении внешнего облика города. Поэтому, не менее важным направлением 

программы являются мероприятия по обеспечению содержания и ремонта 

автомобильных дорог, внутриквартальных проездов, тротуаров, дворовых 

территорий и их обустройство.  

Автомобильные дороги Мирного являются дорогами необщего 

пользования местного значения. По результатам ежегодных обследований 

большая часть автомобильных дорог  и внутриквартальных проездов Мирного 

не отвечает требованиям по эксплуатационному состоянию и условиям 

обеспечения безопасности дорожного движения.  

Значительный износ инженерных коммуникаций, проходящих под 

дорогами, газонами, приводит к частым авариям. Результат - возникновение 

провалов, просадок грунта и разрушений асфальтового покрытия. 

Причинами неудовлетворительного состояния городских автомобильных 

дорог и внутриквартальных проездов являются:  

- рост интенсивности автомобильного движения;  

- увеличение потока большегрузного транспорта; 

- неблагоприятные природно-климатические факторы: большая глубина 

промерзания грунтов, низкая среднегодовая температура воздуха, большое 

количество дней с осадками. 

Городские дороги изначально не рассчитаны на высокую интенсивность 

движения и сегодняшние нагрузки.  



 7 

Решение проблем по ремонту и содержанию автомобильных дорог, 

внутриквартальных  проездов и тротуаров окажет значительный эффект на 

обще - экономическое развитие Мирного. 

Высокое качество жизни и здоровья населения могут быть обеспечены 

только при условии сохранения природных систем и поддержания качества 

окружающей среды. В связи, с чем необходимо сформировать и 

последовательно реализовывать единую политику в сфере экологии, 

направленную на охрану окружающей среды. 

Муниципальное образование «Мирный» в течение ряда лет осуществляет 

природоохранные мероприятия по утилизации накопленных опасных отходов, 

очистке прибрежной полосы озера «Плесцы», ликвидации 

несанкционированных свалок, организации экологических субботников, 

организации экологического просвещения населения города и многое другое.  

Так, за период с 2011 по 2012 годы с целью улучшения экологической 

обстановки на территории муниципального образования «Мирный» проведена 

ликвидация 3-х несанкционированных свалок объемом 150 м
3
 отходов 

производства и потребления, сдано на обезвреживание 5032 единиц 

ртутьсодержащих отходов, поднято с загрязненной территории водномазутной 

смеси 1343,06 м
3
. 

Однако проводимые мероприятия недостаточны для полного решения 

экологических проблем муниципального образования «Мирный» - все еще 

существуют  объекты накопленного экологического ущерба:  

- несанкционированные свалки (в настоящее время существуют 4 зоны 

несанкционированных свалок, которые представляют значительную 

эпидемиологическую опасность и нарушают природный ландшафт); 

- территории, загрязненные мазутом.  

Для обеспечения организации рациональной системы сбора, хранения, 

регулярного вывоза отходов требуется разработать и утвердить генеральную 

схему очистки территории. Необходимо организовывать централизованный 

сбор отходов, запрещенных к размещению на полигоне ТБО.  



 8 

Проблемы благоустройства территории и экологической безопасности 

являются одними из самых насущных, требующих каждодневного внимания, 

эффективного решения, что обуславливает необходимость их решения 

программно-целевым методом.  

Применение программно-целевого метода определит механизм реализации 

мероприятий по приоритетным направлениям в данных сферах, позволит 

выработать оптимальные способы комплексного их решения и как результат, 

положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, 

повышение уровня комфортного и безопасного проживания жителей Мирного. 

 

II. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации 

муниципальной программы 

 

Основными целями настоящей Программы являются: 

 создание благоприятных и комфортных условий для жизнедеятельности 

населения; 

 совершенствование дорожно-транспортной инфраструктуры города; 

 улучшение экологической обстановки на территории муниципального 

образования «Мирный». 

Условием эффективного достижения указанных целей является решение 

следующих задач: 

 комплексное озеленение и благоустройство улиц Мирного; 

 обеспечение благоприятных условий для отдыха жителей города; 

 приведение дорог и дорожной инфраструктуры в состояние, 

отвечающее требованиям технических регламентов; 

 стабилизация и улучшение экологической обстановки, обеспечение 

экологической безопасности на территории Мирного. 

Реализация мероприятий Программы предусмотрена на период с 2014 по 

2016 годы. Выполнение Программы осуществляется в один этап. 

 



 9 

III. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной 

программы 

 

Объем и источники финансирования Программы приведены в таблице № 1. 

 

 /таблица № 1/ 

Статус 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Источник 

финансир

ования 

Объемы финансирования,  

тыс. рублей 

2014 г. 2015 г. 2016 г. 

1 2 3 4 5 6 

Муниципальная 

программа 

Комплексное 

улучшение 

благоустройства 

и экологической 

безопасности на 

территории 

муниципального 

образования 

«Мирный» на 

2014 – 2016 годы 

всего 68 693,5 85 420,4 86 163,7 

в том 

числе: 

   

федераль

ный 

бюджет 

- - - 

областно

й бюджет 

6 089,2 6 565,2 7 078,0 

местный 

бюджет 

62 604,3 78 855,2 79 085,7 

Подпрограмма 1 Благоустройство 

Мирного 

всего 28 071,8 33 020,4 34 075,7 

в том 

числе: 

   

федераль

ный 

бюджет 

- - - 

областно

й бюджет 

- - - 



 10 

местный 

бюджет 

28 071,8 33 020,4 34 075,7 

Подпрограмма 2 Содержание и 

ремонт 

автомобильных 

дорог, 

внутрикварталь-

ных проездов и 

тротуаров  

всего 39 869,2 50 547,6 50 235,6 

в том 

числе: 

   

федераль

ный 

бюджет 

- - - 

областно

й бюджет 

6 089,2 6 565,2 7 078,0 

местный 

бюджет 

33 780,0 43 982,4 43 157,6 

Подпрограмма 3 Экологическая 

безопасность и 

рациональное 

природопользова

ние 

всего 752,5 1 852,4 1 852,4 

в том 

числе: 

   

федераль

ный 

бюджет 

- - - 

областно

й бюджет 

- - - 

местный 

бюджет 

752,5 1 852,4 1 852,4 

 

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и 

подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке. 

 Финансирование мероприятий Программы из бюджета Архангельской 

области подтверждается ежегодно путем заключения соглашений между 

муниципальным образованием и соответствующим органом власти 

Архангельской области. 

 



 11 

IV. Ожидаемые результаты реализации муниципальной 

программы 

 

Реализация мероприятий Программы позволит обеспечить: 

 оснащение дворовых территорий современными и безопасными 

детскими игровыми площадками (приобретение новых 8 детских игровых 

площадок в 2015 - 2016 годах и дооборудование существующих игровых и 

спортивных объектов); 

 увеличение площадей озелененных территорий общего пользования; 

 обустройство мест отдыха в местах массового скопления жителей 

города; 

 содержание автомобильных дорог, внутриквартальных проездов и 

тротуаров, развитие дорожно - тротуарной сети; 

 повышение уровня экологической безопасности муниципального 

образования «Мирный». 

 

V. Характеристика муниципальной программы 

 

Основные направления настоящей Программы выделены в подпрограммы: 

 

 подпрограмма 1 «Благоустройство Мирного» (Приложение № 1); 

 подпрограмма 2 «Содержание и ремонт автомобильных дорог, 

внутриквартальных проездов и тротуаров» (Приложение № 2); 

 подпрограмма 3 «Экологическая безопасность и рациональное 

природопользование» (Приложение № 3). 

 

VI. Перечень основных мероприятий подпрограмм  

муниципальной программы 

 



 12 

Перечень основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы с 

указанием наименования, ответственных исполнителей, сроков исполнения и 

источников финансирования приведен в Приложении № 4 к настоящей 

Программе. 

_________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 13 

                                                                                   Приложение № 1 к муниципальной программе 

                                                                                                     «Комплексное улучшение благоустройства и  

                                                                                             экологической безопасности на территории  

                                                                                        муниципального образования «Мирный»  

                                                    на 2014-2016 годы»,  

                                                                       утвержденной постановлением 

                                                            администрации Мирного 

                                                                                               от «08»  ноября 2013 г. № 2048 

 

 

Паспорт  

подпрограммы «Благоустройство Мирного» 

 

Наименование 

подпрограммы 

Благоустройство Мирного 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

муниципальное учреждение «Управление строительства 

и городского хозяйства администрации Мирного» 

Участники 

подпрограммы 

муниципальное учреждение «Управление строительства 

и городского хозяйства администрации Мирного» 

Цели 

подпрограммы 

Создание благоприятных и комфортных условий для 

жизнедеятельности населения 

Задачи 

подпрограммы 
 комплексное озеленение и благоустройство улиц 

Мирного; 

 обеспечение благоприятных условий для отдыха 

жителей города. 
Целевые 

показатели 

подпрограммы 

 обеспечение дворовых территорий и территорий 

общего пользования антивандальными скамейками; 

 приобретение и установка новых детских игровых 

площадок с подготовкой основания; 

 дооборудование существующих детских игровых 

площадок (количество установленных элементов 

игрового оборудования); 

 количество обустроенных мест отдыха; 

 разбивка клумб и цветников с посадкой цветов; 

 протяженность установленного ограждения дворовых 

территорий; 

 количество установленных контейнеров для сбора 

мусора в местах общего пользования; 

 количество убранных (вырубленных) сухостойных и 

аварийных деревьев; 

 санитарная обрезка кустарников; 

 количество посаженных деревьев и кустарников. 

Сроки и этапы 

реализации 

2014 - 2016 годы  

подпрограмма реализуется в один этап                                      



 14 

подпрограммы 

Объемы и 

источники 

финансирования 

подпрограммы по 

годам 

Общий объем финансирования – 95 167,9 тыс.руб.: 

   средства федерального бюджета – ; 

   средства областного бюджета – ; 

   средства местного бюджета – 95 167,9 тыс. руб. 

      в том числе по годам:  

2014 год 

   Всего 28 071,8 тыс.руб.: 

    средства федерального бюджета – ; 

    средства областного бюджета – ; 

    средства местного бюджета – 28 071,8 тыс. руб. 

 

2015 год 

   Всего                                      33 020,4 тыс.руб.: 

   средства федерального бюджета – ; 

   средства областного бюджета – ; 

   средства местного бюджета – 33 020,4 тыс. руб. 

 

2016 год 

   Всего                                      34 075,7 тыс.руб.: 

   средства федерального бюджета – ; 

   средства областного бюджета – ; 

   средства местного бюджета – 34 075,7 тыс. руб. 

 



 15 

I. Характеристика сферы реализации подпрограммы 

 

Подпрограмма «Благоустройство Мирного»  разработана в соответствии 

с Уставом муниципального образования «Мирный», Федеральным законом от 

06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

Для приведения дворовых территорий города к современным нормам 

комфортности назрела необходимость создания данной подпрограммы, где 

предусматриваются мероприятия, направленные на комплексное 

благоустройство дворовых и внутриквартальных территорий. 

Немаловажным условием поддержания нормальной жизнедеятельности 

города остается соблюдение чистоты и порядка на дворовых территориях и 

территориях общего пользования, а также парковых зон города и очистка  

прибрежной полосы озера «Плесцы». 

Одной из задач благоустройства является приобретение и содержание 

малых архитектурных форм. Благоприятные условия для активного отдыха 

жителей города создаются посредством приобретения спортивного и игрового 

оборудования для детских игровых площадок, так на 2014 год запланировано 

доукомплектовать существующие игровые площадки дополнительными 

элементами возле домов № 14 по ул. Гагарина, № 13 по ул. Советская, № 30 по 

ул. Неделина. 

Для того чтобы уберечь дерновый покров земли вдоль тротуаров 

необходимо проведение мероприятий по ограждению дворовых территорий.  

За период 2012 – 2013 годов на территории города установлено 9 

игровых площадок, 316 антивандальных урн в соответствии с требованиями 

СанПиН. 

В целях создания условий для досуга жителей Мирного запланировано 

обустройство 4-х мест отдыха в лесопарковой зоне за озером «Плесцы», в  том 

числе с установкой беседок (навесов), столов и скамеек. 



 16 

Для поддержания санитарно – гигиенического состояния территории 

общего пользования Мирного (в парковой зоне и в местах большого скопления 

жителей во время проведения массовых мероприятий) и недопущения создания 

угрозы эпидемиологической опасности в городе требуется установка 

дополнительных контейнеров для сбора мусора. 

Задачей внешнего благоустройства города является повышение 

разнообразия ландшафтного дизайна и эстетичного поддержания облика города 

с разбивкой цветочных клумб и высадкой цветов в вазоны, уборкой 

сухостойных и аварийных деревьев, вырезкой (вырубкой) сухих ветвей и 

формовочной обрезкой кустарников.  

Зеленые насаждения на территории города являются важнейшим 

элементом городского ландшафта, выполняют санитарно – гигиенические 

психофизиологические и рекреационные функции: продуцируют кислород, 

осаживают пыль и газообразованные химические вещества. 

Охрана, защита, воспроизводство лесопарков, древесной и 

кустарниковой растительности на территории городской застройки является 

одной из важнейших задач благоустройства. В рамках мероприятий 

подпрограммы запланированы новые посадки деревьев, кустарника, 

обустройство парковых зон, озеленение внутриквартальной территории. 

Зеленные насаждения используют в инженерном благоустройстве для 

преодоления некоторых нежелательных явлений природы. Так, в 2014 – 2016 

годах с целью защиты придомовых территорий многоквартирных жилых домов 

от ветродуев и снежных заносов, расположенных между домами № 13 и № 15 

по ул. Советская, возле дома № 9 по ул. Советская, дома № 3 по ул. 

Степанченко, а также территории возле магазина «Семейный Магнит», 

планируется произвести посадку деревьев и кустарников. 

На территории муниципального образования регулярно выявляются 

брошенные (разукомплектованные) транспортные средства, которые создают 

угрозу безопасности жителей вблизи расположенных жилых домов и являются 



 17 

местом скопления мусора. За период 2012 и 2013 годов было эвакуировано 

более 40 автомобилей. 

Муниципальное образование «Мирный» производит возмещение затрат, 

связанных с содержанием, обслуживанием и текущим ремонтом 

электроустановок уличного освещения по средству субсидирования данных 

расходов, а также производит оплату стоимости электроэнергии, что позволяет 

обеспечивать качественное и бесперебойное освещение города. Состояние 

уличного освещения города имеет не только экономическое, но и важное 

социальное значение. Обслуживание системы уличного освещения города 

производится МУП «Мирнинские городские электросети». Плановое 

количество установок наружного освещения в городе на 2013 год - 1101 шт. 

Учитывая то, что муниципальное образование «Мирный» осуществляет 

реализацию мероприятия по электроснабжению города в рамках федеральной 

целевой программы «Развитие российских космодромов на 2006 – 2015 годы»,  

количество обслуживаемых электроустановок из года в год растет. Так в 2014 

году планируется ввод новых объектов в связи с чем увеличится количество 

электроустановок на 135 шт., в 2016 году на 12 шт. 

В соответствии с пунктом 23 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» организация ритуальных услуг и 

содержание мест захоронения относится к вопросам местного значения 

городского округа.  На территории муниципального образования «Мирный» 

отсутствует кладбище, ближайшее находится на территории Плесецкого 

района. Таким образом, несмотря на отсутствие специализированных мест 

захоронения, одной из задач муниципального образования «Мирный» является 

своевременное обеспечение и содержание мест захоронения умерших граждан. 

К благоустройству территорий города необходим комплексный и 

последовательный подход, рассчитанный на среднесрочный период, который 

предполагает использование программно-целевых методов, обеспечивающих 



 18 

увязку реализации мероприятий по срокам, ресурсам, исполнителям, а также 

организацию процесса управления и контроля.  

 

II. Цели и задачи подпрограммы 

 

Целью реализации подпрограммы является создание благоприятных и 

комфортных условий для жизнедеятельности населения. 

Для достижения указанной цели необходимо выполнение задач: 

  комплексное озеленение и благоустройство улиц Мирного; 

 обеспечение благоприятных условий для отдыха жителей города. 

В результате реализации мероприятий подпрограммы будут достигнуты 

следующие результаты: 

  повышение уровня благоустроенности дворовых территорий и 

территорий общего пользования; 

  своевременное обеспечение чистоты и порядка; 

  обеспечение территорий города малыми архитектурными формами; 

  комплексное улучшение ландшафтного дизайна города. 

 

III. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 

 

Достижение целей и задач планируется за счет реализации основных 

мероприятий подпрограммы. 

Основными мероприятиями подпрограммы являются: 

 улучшение внешнего облика города; 

 освещение дворовых территорий и территорий общего пользования; 

 озеленение дворовых территорий и территорий общего пользования; 

 межевание земель общего пользования; 

 организация и содержание мест захоронения. 

 



 19 

IV. Перечень целевых показателей основных мероприятий 

подпрограммы 

 

Наименование 

целевого 

показателя 

Единица 

измере-

ния 

Значение целевых показателей 

Примечание 

Базов

ый 

2013 

год 

2014 

г. 

2015 

г. 

2016 

г. 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Обеспечение 

дворовых 

территорий и 

территорий 

общего 

пользования 

антивандальными 

скамьями 

шт. 0 0 15 10  

2. Приобретение и 

установка новых 

детских игровых 

площадок с 

подготовкой 

основания 

шт. 6 0 4 4  

3. Дооборудование 

существующих 

детских игровых 

площадок  

(количество 

установленных 

элементов 

шт. 0 21 20 30  



 20 

игрового 

оборудования) 

4. Количество 

обустроенных 

мест отдыха  

шт. - 0 2 2 

в 

лесопарковой 

зоне за малым 

озером 

«Плесцы» 

5. Разбивка клумб 

и цветников с 

посадкой цветов 

м
2
 553,1 465,1 680,1 730,1  

6. Протяженность 

установленного 

ограждения 

дворовых 

территорий 

м.п. 0 0 175 175  

7. Количество 

установленных 

контейнеров для 

сбора мусора в 

местах общего 

пользования 

шт. 14 14 14 14  

8. Количество 

убранных 

(вырубленных) 

сухостойных и 

аварийных 

деревьев 

шт. 112 82 150 150  

9. Санитарная 

обрезка 

кустарников 

шт. 915 1839 1839 1839 

Включены 

объемы работ 

по 

содержанию и 



 21 

ремонту 

автомобиль-

ных дорог и 

благо-

устройству 

города 

10. Количество 

посаженных 

деревьев и 

кустарников 

шт. - 30 300 300  

 

V. Сроки и этапы реализации подпрограммы 

 

Реализация мероприятий подпрограммы запланирована на период с  

2014 по 2016 годы. Подпрограмма реализуется в один этап. 

 

VI. Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы 

 

Источник 

финансирования 

Объемы 

финансирования, 

всего 

В том числе по годам, тыс. рублей 

2014 год 2015 год 2016 год 

Всего по 

подпрограмме, в 

том числе: 

95 167,9 28 071,8 33 020,4 34 075,7 

федеральный 

бюджет 
- - 

- - 

областной 

бюджет 
- - 

- - 

местный бюджет 95 167,9 28 071,8 33 020,4 34 075,7 

 

____________________________________________ 



 22 

 Приложение № 2 к муниципальной программе 

«Комплексное улучшение благоустройства и  

экологической безопасности на территории  

муниципального образования «Мирный»  

на 2014-2016 годы»,  

утвержденной постановлением  администрации Мирного 

от «08» ноября 2013 г. № 2048 

 

 

Паспорт 

подпрограммы «Содержание и ремонт автомобильных дорог, 

внутриквартальных проездов и тротуаров» 

 

Наименование 

подпрограммы 

Содержание и ремонт автомобильных дорог, 

внутриквартальных проездов и тротуаров  

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

муниципальное учреждение «Управление строительства и 

городского хозяйства администрации Мирного» 

Участники 

подпрограммы 

муниципальное учреждение «Управление строительства и 

городского хозяйства администрации Мирного» 

Цели 

подпрограммы 

Совершенствование дорожно-транспортной 

инфраструктуры города 

Задачи 

подпрограммы 

Приведение дорог и дорожной инфраструктуры в 

состояние, отвечающее требованиям технических 

регламентов 

 

Целевые 

показатели 

подпрограммы 

 площадь автомобильных дорог с восстановленными 

транспортно-эксплуатационными показателями покрытия; 

 площадь внутриквартальных проездов с 

восстановленными транспортно-эксплуатационными 

показателями покрытия; 

 площадь тротуаров с восстановленными транспортно-

эксплуатационными показателями покрытия; 

 площадь автомобильных дорог, внутриквартальных 

проездов и тротуаров, в отношении которых произведен 

ремонт за счет местного бюджета; 

 количество установленных дорожных знаков; 

 площадь дворовых территорий и проездов к дворовым 

территориям многоквартирных домов. 

Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы 

2014 - 2016 годы,  

подпрограмма реализуется в один этап 

Объемы и 

источники 

Общий объем финансирования – 140 652,4 тыс. руб. 

   средства федерального бюджета – ; 



 23 

финансирования 

подпрограммы по 

годам 

   средства областного бюджета – 19732,4 тыс.руб.; 

   средства местного бюджета – 120 920,0 тыс.руб. 

      в том числе по годам:  

 

2014 год 

   Всего 39 869,2 тыс.руб.: 

    средства федерального бюджета – ; 

    средства областного бюджета – 6 089,2 тыс.руб.; 

    средства местного бюджета – 33 780,0 тыс.руб. 

 

2015 год 

   Всего                                     50 547,6 тыс.руб.: 

   средства федерального бюджета – ; 

   средства областного бюджета – 6 565,2 тыс.руб.; 

   средства местного бюджета – 43 982,4 тыс.руб. 

 

2016 год 

   Всего                                      50 235,6 тыс.руб.: 

   средства федерального бюджета – ; 

   средства областного бюджета – 7 078,0 тыс.руб.; 

   средства местного бюджета – 43 157,6 тыс.руб. 

 



 24 

I. Характеристика сферы реализации подпрограммы. 

 

Подпрограмма «Содержание и ремонт автомобильных дорог, 

внутриквартальных проездов и тротуаров» определяет основные направления в 

сфере дорожного хозяйства, целевые показатели и ресурсное обеспечение 

мероприятий. 

Автомобильные дороги Мирного являются важнейшей составляющей 

транспортной инфраструктуры города.  

В настоящее время наиболее остро стоит проблема ремонта дорог города, 

так как улично-дорожная сеть не отвечает требованиям ГОСТа, что является 

причиной увеличения числа дорожно-транспортных происшествий. Кроме 

природных факторов износу дорожного покрытия способствует увеличение 

интенсивности движения, рост количества автотранспорта в городе. 

Проводимые обследования улично-дорожной сети Мирного 

свидетельствуют о неудовлетворительном состоянии и не соответствует 

условиям по обеспечению безопасности дорожного движения. 

Качество дорожных покрытий большинства улиц не отвечает 

эксплуатационным требованиям, так как капитальный ремонт многих улиц не 

производился десятки лет. Совершению дорожно-транспортных происшествий 

сопутствует низкий уровень организации пешеходного движения, в настоящее 

время на улично-дорожной сети практически отсутствуют пешеходные 

ограждения. 

Разработка Подпрограммы и ее реализация позволит улучшить состояние 

дорог и тротуаров, повысить безопасность движения пешеходов и сократить 

количество дорожно-транспортных происшествий на улицах города. 

В связи с тем, что на территории муниципального образования 

«Мирный» отсутствуют водный, воздушный, железнодорожный виды 

транспорта необходимым условием повышения уровня жизни населения 

является формирование современной сети автомобильных дорог.  



 25 

Реализуемые в последние годы мероприятия по улучшению дорожно-

транспортной ситуации за счет средств бюджета Мирного велись по 

следующим направлениям: 

 в 2012 – 2013 годах произведен капитальный и текущий ремонт 

автомобильных  дорог,  внутриквартальных  проездов  и  тротуаров, всего: 

2 984 м
2
, в том числе, автомобильных дорог - 2 255 м

2
, внутриквартальных 

проездов – 710 м
2
; тротуаров – 19 м

2
; 

 в 2012 – 2013 годах проведен ямочный ремонт автомобильных дорог, 

внутриквартальных проездов и тротуаров в отношении 5 240 м
2
 автомобильных 

дорог, 500 м
2
 внутриквартальных проездов, 254 м

2
 тротуаров. 

Главными транспортными проблемами являются: 

 увеличение износа дорог вследствие их загруженности; 

 отсутствие должного инженерного обустройства дорог (ливневой 

канализации, уклонов дорожного полотна). 

Таким образом, основные мероприятия подпрограммы направлены на 

сохранение и поддержание в работоспособном состоянии улично-дорожной 

сети Мирного. Требуется ежегодное проведение работ по восстановлению 

покрытий проезжих частей, замене дорожных знаков, нанесению дорожной 

разметки. 

В настоящее время особое внимание уделяется состоянию дворовых 

территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям. За 

счет средств Дорожного фонда Архангельской области (с учетом 

софинансирования бюджета Мирного): 

- в 2012 году на капитальный и текущий ремонт дворовых территорий и 

проездов к дворовым территориям было выделено и освоено 5 386,3 тыс. руб., 

за счет которых отремонтирована площадь 3 878,8 м
2
; 

- в 2013 году на капитальный и текущий ремонт дворовых территорий и 

проездов к дворовым территориям было выделено и освоено 6 404,4 тыс. руб., 

за счет которых отремонтирована площадь 4 361 м
2
.  



 26 

Несмотря на проводимые мероприятия, большая часть 

внутриквартальных проездов требует улучшения технического и 

эксплуатационного состояния, поэтому необходимо дальнейшее проведение 

мероприятий в данном направлении. 

 

II. Цели и задачи подпрограммы 

 

Основной целью подпрограммы является совершенствование дорожно-

транспортной инфраструктуры города.  

Для достижения указанной цели необходимо выполнение следующей 

задачи: приведение дорог и дорожной инфраструктуры в состояние, 

отвечающее требованиям технических регламентов. 

Главными результатами реализации подпрограммы являются: 

 увеличение площади автомобильных дорог, внутриквартальных 

проездов и тротуаров с восстановленными транспортно-эксплуатационными 

показателями покрытия; 

 увеличение площади отремонтированных дворовых территорий и 

проездов к дворовым территориям многоквартирных домов. 

 

III. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 

 

Основные мероприятия подпрограммы направлены на сохранение 

существующей улично-дорожной сети и обеспечение круглогодичного 

бесперебойного проезда транспорта. 

Основными мероприятиями являются: 

- содержание автомобильных дорог, внутриквартальных проездов и 

тротуаров; 

- дорожный фонд (капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий 

многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных 

домов). 



 27 

IV. Перечень целевых показателей основных мероприятий подпрограммы 

 

При выполнении поставленных задач предполагается достижение 

следующих целевых показателей: 

 

Наименование 

целевого 

показателя 

Единица 

измерения 

Значение целевых показателей 

Примечани

е 

Базовы

й 2013 

год 

2014 

г. 

2015 

г. 

2016 

г. 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Площадь 

автомобильных 

дорог с 

восстановленным

и транспортно-

эксплуатационны

ми показателями 

покрытия 

м
2
 2600 3100 3000 2000  

2. Площадь 

внутриквартальн

ых проездов с 

восстановленным

и транспортно-

эксплуатационны

ми показателями 

покрытия 

м
2
 0 150 1000 1000  

3. Площадь 

тротуаров с 

восстановленным

и транспортно-

м
2
 0 200 200 200  



 28 

эксплуатационны

ми показателями 

покрытия 

4. Площадь 

автомобильных 

дорог, 

внутриквартальн

ых проездов и 

тротуаров, в 

отношении 

которых 

произведен 

ремонт за счет 

местного 

бюджета 

м
2
 2984 0 2000 2000  

5. Количество 

установленных 

дорожных знаков 

шт. 40 90 120 120  

6. Площадь 

дворовых 

территорий и 

проездов к 

дворовым 

территориям 

многоквартирных 

домов. 

м
2
 4361 4652,6 4500 4500 

Дорожный 

фонд 

 

V. Сроки и этапы реализации подпрограммы 

Реализация мероприятий подпрограммы запланирована на период с  

2014 по 2016 годы. Подпрограмма реализуется в один этап. 



 29 

VI. Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы 

 Ресурсное обеспечение мероприятий подпрограммы в разбивке по годам 

и источникам финансирования представлено в следующей таблице: 

 

Источник 

финансирования 

Объемы 

финансирования, 

всего 

В том числе по годам, тыс. рублей 

2014 год 2015 год 2016 год 

Всего по 

подпрограмме, в 

том числе: 

140 652,4 39 869,2 50 547,6 50 235,6 

федеральный 

бюджет 
- - 

- - 

областной 

бюджет 
19 732,4 6 089,2 

6 565,2 7 078,0 

местный бюджет 120 920,0 33 780,0 43 982,4 43 157,6 

 

_____________________________________________ 

 



 30 

Приложение № 3 к муниципальной программе 

«Комплексное улучшение благоустройства и  

экологической безопасности на территории  

муниципального образования «Мирный»  

на 2014-2016 годы»,  

утвержденной постановлением  администрации Мирного 

от «08»  ноября 2013 г. №2048 

 

 

Паспорт 

подпрограммы «Экологическая безопасность и рациональное 

природопользование» 

 

Наименование 

подпрограммы 

Экологическая безопасность и рациональное 

природопользование   

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

муниципальное учреждение «Управление строительства и 

городского хозяйства администрации Мирного», 

Администрация Мирного 

Участники 

подпрограммы 

муниципальное учреждение «Управление строительства и 

городского хозяйства администрации Мирного», 

МКУ «Управление по обеспечению ОМСУ Мирного», 

МУ «Отдел образования» 

Цели  

подпрограммы 

Улучшение экологической обстановки на территории 

муниципального образования «Мирный» 

Задачи 

подпрограммы 

Стабилизация и улучшение экологической обстановки, 

обеспечение экологической безопасности на территории 

Мирного 

Целевые 

показатели 

подпрограммы 

 площадь восстановленных земель в результате 

ликвидации проливов мазута и рекультивации земель, 

загрязненных мазутом, в районе котельной № 3; 

 объем собранных, вывезенных  и размещенных на 

полигоне ТБО отходов с территории несанкционированных 

свалок; 

 количество обезвреженных ртутьсодержащих отходов 

муниципальных учреждений; 

 количество отобранных проб в рамках наблюдения и 

контроля качества состояния окружающей среды на 

территории муниципального образования «Мирный»; 

 доля населения Мирного, вовлеченного в процесс  

экологического просвещения и природоохранной 

деятельности. 

Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы 

2014 - 2016 годы,  

подпрограмма реализуется в один этап. 



 31 

Объемы и 

источники 

финансирования 

подпрограммы (с 

расшифровкой по 

годам) 

Общий объем финансирования – 4 457,3 тыс. руб.: 

   средства федерального бюджета – ; 

   средства областного бюджета – ; 

   средства местного бюджета – 4 457,3 тыс. руб., 

      в том числе по годам:  

2014 год 

   Всего 752,5 тыс.руб.: 

    средства федерального бюджета – ; 

    средства областного бюджета – ; 

    средства местного бюджета – 752,5 тыс.руб. 

 2015 год 

   Всего                                       1 852,4 тыс.руб.: 

   средства федерального бюджета – ; 

   средства областного бюджета – ; 

   средства местного бюджета – 1 852,4 тыс.руб. 

2016 год 

   Всего                                       1 852,4 тыс.руб.: 

   средства федерального бюджета – ; 

   средства областного бюджета – ; 

   средства местного бюджета – 1 852,4 тыс.руб. 



 32 

I. Характеристика сферы реализации подпрограммы 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 7 Федерального закона от 10 января 

2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» к вопросам местного 

значения городского округа в сфере отношений, связанных с охраной 

окружающей среды, относятся: 

- организация мероприятий по охране окружающей среды в границах 

городского округа; 

- организация сбора, вывоза, утилизации и переработки бытовых и 

промышленных отходов. 

В настоящее время в муниципальном образовании «Мирный» наиболее 

острыми, социально значимыми остаются следующие проблемы: 

1. Несанкционированные свалки и территории загрязненные мазутом 

нарушают природный ландшафт и являются источником загрязнения почв, 

подземных и грунтовых вод, атмосферного воздуха, из которых выделяются 

газообразные продукты распада ТБО - метан, аммиак и др., которые создают 

экологическую опасность загрязнения атмосферного воздуха.  

2. Обращение с отходами производства и потребления. Объем 

размещенных на полигоне ТБО отходов за 2012 год составил 5517,253 тонн, в 

том числе: производственные – 219,25 тонн, бытовые - 5298,0 тонн. Также  на 

территории муниципального образования «Мирный» образуются  и другие 

виды отходов, размещение которых на полигоне ТБО запрещено. 

В соответствии с «Санитарными правилами содержания территорий 

населенных мест» (СанПиН 42-128-4690-88) организация рациональной 

системы сбора, хранения, регулярного вывоза отходов и уборки территорий в 

муниципальном образовании должна проводиться на основании разработанной 

генеральной схемы очистки территории. Генеральная схема определяет объемы 

работ, методы сбора, удаления, обезвреживания и переработки бытовых отходов 

и других отходов, необходимое количество спецмашин, механизмов, 

оборудования и инвентаря для системы очистки и уборки городских 

consultantplus://offline/ref=18E182C1E12C7B3291377A552AD1D232696F058E367C4A1B4FF4426D0DA5376059307736026BA6A7hCLDH
consultantplus://offline/ref=55A0EE577F525F8C025F9D0EFBC6A7A648FF1135464E0CD6D1752A0164u2n6K


 33 

территорий, целесообразность строительства, реконструкции или расширения 

объектов, очередность выполняемых мероприятий.  

Отходы, запрещенные к размещению на полигоне ТБО, должны сдаваться 

на обезвреживание в специализированную организацию. На территории 

муниципального образования «Мирный» подобная организация отсутствует, в 

связи с этим необходимо организовывать централизованный сбор таких 

отходов с привлечением специализированной организации. Необходимо 

обеспечить бесперебойную систему сбора и сдачи на обезвреживание отходов 

муниципальными учреждениями и организациями.  

В целях обеспечения охраны окружающей среды и здоровья человека, 

уменьшения количества отходов устанавливаются нормативы образования 

отходов и лимиты на их размещение. В 2009 году мэром Мирного утвержден 

проект нормативов образования отходов и лимитов на их размещения 

администрации Мирного муниципального образования «Мирный», срок 

действия которого истекает в 2014 году. В настоящее время деятельность в 

части обращения с отходами администрации Мирного и ее функциональных 

(отраслевых) органов осуществляет МКУ «Управление по обеспечению 

деятельности ОМСУ».  

3. Экологический мониторинг. Существенным компонентом 

природоохранной деятельности, направленной в первую очередь на 

обеспечение экологической безопасности, является организация и 

осуществление экологического мониторинга. В связи с этим возрастает 

актуальность проведения мониторинга состояния окружающей среды, изучения 

динамики ее изменения, определения причин и источников негативного 

воздействия на окружающую среду, разработки и реализации мер по 

улучшению экологической ситуации, по рациональному использованию 

природных ресурсов, проведения воспитательной и образовательной работы с 

населением Мирного. 

4. Экологическое просвещение, привлечение населения к 

природоохранной деятельности - осуществляется в целях формирования 



 34 

экологической культуры в обществе, воспитания бережного отношения к 

природе, рационального использования природных ресурсов посредством 

распространения экологических знаний об экологической безопасности, 

информации о состоянии окружающей среды и об использовании природных 

ресурсов. 

Организация постоянно действующей системы мероприятий в 

муниципальном образовании «Мирный» будет способствовать повышению 

эффективности экологического образования и воспитания жителей Мирного. 

Центром таких мероприятий является ежегодное проведение Дней защиты от 

экологической опасности, включающее в себя проведение ряда традиционных 

мероприятий в течение года. 

 

II. Цели и задачи подпрограммы 

 

Основной целью данной подпрограммы является улучшение 

экологической обстановки на территории муниципальном образовании 

«Мирный».  

Мероприятия подпрограммы направлены на решение следующих задач: 

 стабилизация и улучшение экологической обстановки, обеспечение 

экологической безопасности на территории Мирного. 

Ожидаемые конечные результаты подпрограммы:  

 ликвидация проливов мазута;  

 рекультивация земель, загрязненных мазутом площадью 15000 

квадратных метров;  

 обезвреживание ртутьсодержащих отходов муниципальных 

учреждений; 

 сокращение территорий несанкционированных свалок. 

 

III. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 



 35 

Достижение цели и задачи планируется за счет реализации основного 

мероприятия подпрограммы - «Улучшение санитарно-гигиенической 

обстановки в городе». 

 

IV. Перечень целевых показателей основных мероприятий 

подпрограммы 

 

При выполнении поставленных задач предполагается достижение 

следующих целевых индикаторов и показателей Программы: 

 

Наименование 

целевого     

показателя          

Единица 

измерен

ия 

Значения целевых показателей 

Базовый 

2013 год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

Приме

чание 

1.Площадь 

восстановленных 

земель в результате 

ликвидации проливов 

мазута и 

рекультивации 

земель, загрязненных 

мазутом, в районе 

котельной № 3 

кв.м. - - - 15000  

2.Объем собранных, 

вывезенных  и 

размещенных на 

полигоне ТБО 

отходов с территории 

несанкционированны

х свалок 

куб.м. 190 820 950 950  

3.Количество Ед. 2200 2200 2200 2200  



 36 

обезвреженных 

ртутьсодержащих 

отходов 

муниципальных 

учреждений 

4.Количество 

отобранных проб в 

рамках наблюдения 

и контроля качества 

состояния 

окружающей среды 

на территории 

муниципального 

образования 

«Мирный» 

Ед. 5 5 5 5  

5.Доля населения 

Мирного, 

вовлеченного в 

процесс  

экологического 

просвещения и 

природоохранной 

деятельности 

% 16 17 18 19  

 

V. Сроки и этапы реализации подпрограммы 

Реализация мероприятий подпрограммы запланирована в срок 2014 – 

2016 годов. Подпрограмма реализуется в один этап. 

 

VI. Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы 



 37 

Финансирование мероприятий подпрограммы осуществляется за счет 

средств местного бюджета. 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 4 457,3 тыс. 

рублей, в том числе:  

 

Источники и 

направления 

финансирования 

Объем 

финансиро

вания, 

всего 

В том числе по годам тыс. рублей 

2014 год 2015 год 2016 год 

Всего по 

подпрограмме,  

в том числе по 

источникам 

финансирования: 

4457,3 752,5 1 852,4 1 852,4 

федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет 4 457,3 752,5 1 852,4 1 852,4 

 
Объемы финансирования подпрограммы за счет средств бюджета 

Мирного носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в 

установленном порядке.  

_________________________________________________ 

 



 38 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        Приложение № 4 к муниципальной программе 

«Комплексное улучшение благоустройства и  

экологической безопасности на территории  

муниципального образования «Мирный»  

на 2014-2016 годы»,  

утвержденной постановлением  администрации Мирного 

от «08» ноября 2013 г. № 2048 
 

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММ 

муниципальной программы муниципального образования «Мирный» 

«Комплексное улучшение благоустройства и экологической безопасности на территории   

муниципального образования «Мирный»  на 2014 – 2016 годы» 

 

Наименование 

Ответственный 

исполнитель/ 

соисполнители 

Участники 
Источник 

финансирования 

Объем финансирования, тыс. рублей 

Примечание 
всего 2014 г. 2015 г. 2016 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 1 Благоустройство Мирного 

Цель подпрограммы: создание благоприятных и комфортных условий для жизнедеятельности населения. 

Задача подпрограммы: 1. Комплексное озеленение и благоустройство улиц Мирного.  

2. Обеспечение благоприятных условий для отдыха жителей города.  

1. Улучшение внешнего 

облика города. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУ 

«Управление 

строительства и 

городского 

хозяйства» 

 

 

 

 

 

 

 

 
МУ 

«Управление 

строительств

а и 

городского 

хозяйства» 

 

 

итого 33 080,0 8 385,1 12 271,1 12 423,8 Уборка территорий и урн от 

мусора (сбор и вывоз ТБО). 
Эвакуация брошенных 

(разукомплектованных) 

транспортных средств. 
Приобретение и установка 

антивандальных скамеек. 

Содержание урн, скамеек. 
Установка ограждений на 

дворовых территориях для 

предупреждения стоянок 
транспортных средств. 

Установка контейнеров для 
сбора мусора в местах общего 

пользования.  Устройство мест 

отдыха в парке. Приобретение 

(дооборудование) и установка 

детских игровых площадок, их 

содержание 

в том числе:     
федеральный 

бюджет 
- - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет 

 
33 080,0 8 385,1 12 271,1 12 423,8 

2. Освещение дворовых 

территорий и территорий 

итого 36 868,4 11 168,0 12 453,3 13 247,1 Субсидии на возмещение 
затрат, связанных с 

содержанием, обслуживанием в том числе:     



 39 

общего пользования. 

 

федеральный 

бюджет 
- - - - и текущим ремонтом 

электроустановок уличного 

освещения на территории МО 

«Мирный» Коммунальные 
услуги (стоимость 

электроэнергии на уличное 

освещение) 

областной бюджет - - - - 
местный бюджет 36 868,4 11 168,0 12 453,3 13 247,1 

3. Озеленение дворовых 

территорий и территорий 

общего пользования. 

итого 19 688,1 5 082,9 7 248,2 7 357,0 Выкашивание газонов, 
посадка цветов и уход за ними 

в клумбах, цветниках и 

вазонах. 
Посадка деревьев и 

кустарников  

Формовочная обрезка 
кустарников - 1839 

кустарников в городе и 

парках. Уборка сухостойных и 
аварийных деревьев. 

Вырезка сухих ветвей . 

в том числе:     
федеральный 

бюджет 
- - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет 19 688,1 5 082,9 7 248,2 7 357,0 

4. Межевание земель 

общего пользования 

итого 2 531,4 2 435,8 47,8 47,8 Межевание земель общего 

пользования под детские 
игровые площадки. 

Постановка на кадастровый 

учет 120 га лесных участков, 
оформление права 

собственности 

 

в том числе:     
федеральный 

бюджет 
- - - - 

областной бюджет - - - - 
местный бюджет 2 531,4 2 435,8 47,8 47,8 

5. Организация и 

содержание мест 

захоронения 

итого 3 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0  
в том числе:     
федеральный 

бюджет 
- - - - 

областной бюджет - - - - 
местный бюджет 3 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Итого по подпрограмме 1 Благоустройство Мирного 

   итого 95 167,9 28 071,8 33 020,4 34 075,7  

в том числе:      

федеральный 

бюджет 
- - - -  

областной 

бюджет 
- - - -  

местный бюджет 95 167,9 28 071,8 33 020,4 34 075,7  

 

Подпрограмма 2 Содержание и ремонт автомобильных дорог, внутриквартальных проездов и тротуаров. 



 40 

Цель подпрограммы: совершенствование дорожно-транспортной инфраструктуры города. 

Задача подпрограммы: Приведение дорог и дорожной инфраструктуры в состояние, отвечающее требованиям технических регламентов. 

1. Содержание 

автомобильных дорог, 

внутриквартальных 

проездов и тротуаров 

МУ 

«Управление 

строительства и 

городского 

хозяйства» 

МУ 

«Управление 

строительств

а и 

городского 

хозяйства» 

итого 120 632,0 33 684,0 43 886,4 43 061,6 Содержание и ремонт 

автомобильных дорог, 
внутриквартальных проездов 

и тротуаров. 

Установка пешеходных 
ограждений, замена дорожных 

знаков на знаки с желтым 

флуоресцентным покрытием 
возле образовательных 

учреждений. 

в том числе:     
федеральный 

бюджет 
- - - - 

областной бюджет - - - - 
местный бюджет 120 632,0 33 684,0 43 886,4 43 061,6 

2. Дорожный фонд 

(капитальный ремонт и 

ремонт дворовых 

территорий 

многоквартирных домов, 

проездов к дворовым 

территориям 

многоквартирных домов) 

итого 20 020,4 6 185,2 6 661,2 7 174,0  
в том числе:     
федеральный 

бюджет 
- - - - 

областной бюджет 19 732,4 6 089,2 6 565,2 7 078,0 
местный бюджет 288,0 96,0 96,0 96,0 

Итого по подпрограмме 2 Содержание и ремонт автомобильных дорог, внутриквартальных проездов и тротуаров  

   итого 140 652,4 39 869,2 50 547,6 50 235,6  

в том числе:      

федеральный 

бюджет 
- - - -  

областной 

бюджет 
19 732,4 6 089,2 6 565,2 7 078,0  

местный бюджет 120 920,0 33 780,0 43 982,4 43 157,6  

Подпрограмма 3 Экологическая безопасность и рациональное природопользование  

Цель подпрограммы: улучшение экологической обстановки на территории Мирного. 

Задача подпрограммы: Стабилизация и улучшение экологической обстановки, обеспечение экологической безопасности. 

1. Улучшение санитарно – 

гигиенической обстановки в 

городе 

 

МУ 

«Управление 

строительства и 

городского 

хозяйства»/ 
Администрация 

 
МУ 

«Управление 

строительств

а и 

городского 

хозяйства» 

 

итого  
 

4 302,3 

 

677,5 

 

1 812,4 

 

1 812,4 

Ликвидация проливов мазута, 
рекультивация территории 

загрязненной мазутом.  

Ликвидация 

несанкционированных свалок. 

Разработка генеральной схемы 

очистки территории Мирного. 
Обезвреживание отходов 

муниципальных учреждений. 

Контроль качества состояния 

в том числе:     

федеральный 

бюджет 
- - - - 

областной 

бюджет 
- - - - 



 41 

Мирного местный бюджет 4 302,3 677,5 1 812,4 1 812,4 окружающей среды. 
Организация мероприятий в 

период проведения Дней 

защиты от экологической 
опасности, в том числе 

организация экологических 

субботников, 
природоохранных акций, 

оформление подписки на 

литературу экологической 
направленности, повышение 

уровня подготовки 

специалистов муниципальных 
учреждений в сфере 

экологической безопасности 

путем проведения обучения.  
Администра

ция 

Мирного 

итого  35,0 35,0 - 

 

- Разработка проекта 
нормативов образования 

отходов для администрации 

Мирного и ее отраслевых 
(функциональных) органов. 

в том числе:     

федеральный 

бюджет 
- - - - 

областной 

бюджет 
- - - - 

местный бюджет 35,0 35,0 - - 
МКУ 

«Управление по 

обеспечению 

деятельности 

ОМСУ 

Мирного» 

 

итого 35,0 35,0 - - 
в том числе:     
федеральный 

бюджет 
- - - - 

областной 

бюджет 
- - - - 

местный бюджет 35,0 35,0 - - 
 

МУ «Отдел 

образования» 

 

 

итого 
 

120,0 

 

40,0 

 

40,0 

 

40,0 

Организация конкурса среди 

муниципальных 

образовательных учреждений 
«Лучшая организация и 

проведение Дней защиты от 

экологической опасности»  в том числе:     

 федеральный 

бюджет 
    

 областной 

бюджет 
    

  местный бюджет 120,0 40,0 40,0 40,0 

Итого по подпрограмме 3 Экологическая безопасность и рациональное природопользование  



 42 

   итого 4 457,3 752,5 1 852,4 1 852,4  

в том числе:      

федеральный 

бюджет 
- - - -  

областной 

бюджет 
- - - -  

местный бюджет 4 457,3 752,5 1 852,4 1 852,4  

Итого по муниципальной программе «Комплексное улучшение благоустройства и экологической безопасности на территории   

муниципального образования «Мирный»  на 2014 – 2016 годы» 

   итого 240 277,6 68 693,5 85 420,4 86 163,7  

   в том числе:      

   федеральный 

бюджет 
- - - -  

   областной 

бюджет 
19 732,4 6 089,2 6 565,2 7 078,0  

   местный бюджет 220 545,2 62 604,3 78 855,2 79 085,7  

из них:         

МУ «Управление строительства и городского хозяйства»  

местный бюджет 
240 122,6 68 618,5 85 380,4 86 123,7  

Администрация Мирного, всего 35,0 35,0 - -  
МКУ «Управление по обеспечению деятельности ОМСУ Мирного» 35,0 35,0 - -  

МУ «Отдел образования» 120,0 40,0 40,0 40,0  

 

 

_________________________________________________________________________________________ 


